
 
 

 

Il presente documento è stato pubblicato sul sito amministrazione trasparente di Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu 

Prot. n. 26/reg. det.  

d.d. 15 maggio 2019 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 26/2019 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT, INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: adesione Convenzione Consip Telefonia Fissa 5. CIG 79087868AA 

 

- PREMESSO che il contratto per la fornitura del servizio di Telefonia Fissa è giunto a 

scadenza ed è necessario procedere a nuovo affidamento in quanto la Fondazione ha la 

necessità di dotare le postazioni di lavoro dei dipendenti, dei collaboratori e delle aziende 

e enti collocati di un sistema di telefonia fissa; 

- TENUTO CONTO che la Fondazione ha necessità di mantenere la numerazione 

assegnata 0461.314XXX e 0461.312XXX; 

- PRESO ATTO che la Fondazione ha un consumo medio di circa 4.000 ore all'anno in 

chiamate; 

- CONSIDERATO che la Fondazione - dotata di centralino e telefoni IP - intende 

semplificare la rete di connessione al fine di evitare l’acquisto di convertitori ridondanti da 

CDN a Ethernet: 

- TENUTO CONTO che in data 03 ottobre 2018 è stata attivata la Convenzione Consip per 

la fornitura del servizio di Telefonia Fissa, con scadenza 02 ottobre 2021, salvo eventuale 

proroga fino a un massimo di dodici mesi – Lotto unico CIG: 605462636F; 

- VISTO l’articolo 36 ter 1 comma 6 della L.P. 23/1990 che stabilisce che le amministrazioni 

aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, quando non sono tenute a utilizzare le 

Convenzioni stipulate a livello provinciale da APAC, provvedono all'acquisizione di beni e 

servizi utilizzando gli strumenti del mercato elettronico gestito dall'Agenzia o, in mancanza 

di beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a.; 

- PRESO ATTO che non è attiva una Convenzione quadro per le amministrazioni del 

settore pubblico provinciale e il servizio in oggetto non è presente sul mercato elettronico 

gestito da APAC; 

- CONSIDERATO quindi opportuno, ai fini dell’affidamento dei servizi di telefonia fissa e 

connessi in oggetto, procedere mediante adesione alla suddetta convenzione Consip 

“Telefonia fissa 5”; 

- ATTESO che, in base a quanto previsto al paragrafo 3.3 del Capitolato tecnico allegato 

alla citata convenzione Consip per la Telefonia Fissa, i contratti di fornitura attuativi della 

Convenzione medesima avranno durata fino al termine di scadenza della Convenzione 

stessa; 

- RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di affidare i servizi di telefonia fissa per le 

esigenze della Fondazione, per il biennio 2019-2021 alla società Fastweb Spa, mediante 

https://trasparenza.fbk.eu/


 
 

 

Il presente documento è stato pubblicato sul sito amministrazione trasparente di Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu 

Prot. n. 26/reg. det.  

d.d. 15 maggio 2019 

 

 
 
 
 

adesione alla convenzione Consip “Telefonia Fissa 5”, per una spesa massima 

complessiva, comprensiva della eventuale proroga di 12 mesi, di Euro 60.000,00 (IVA 

esclusa); 

- VISTI il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici, la L. P. 9 marzo 2016, 

n. 2 - legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti 

pubblici 2016 e l’art. 20 del Regolamento Amministrativo che stabilisce che FBK 

usufruisce delle attività di Consip spa o di altre centrali di committenza, secondo la 

normativa vigente;   

 

DETERMINA  

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. DI AFFIDARE la fornitura del servizio di telefonia fissa alla società Fastweb S.p.A., sede 

legale in Milano (MI), Via Caracciolo 51, per l’importo presunto di € 60.000,00 + IVA, 

mediante ordinativo diretto attraverso l’adesione alla convenzione CONSIP; 

3. DI STABILIRE che i costi relativi ai lavori in oggetto saranno imputati pro quota a valere 

sugli esercizi finanziari 2019, 2020 e 2021, sui Centri di Costo di rispettiva competenza; 

4. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento Paola Angeli, 

Responsabile del Servizio Appalti e Contratti; 

5. DI DISPORRE che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, sia 

pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web FBK ai fini della generale 

conoscenza. 

*** ***** *** 

Manda al Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento Paola Angeli l’esecuzione 

degli atti conseguenti al presente provvedimento. 

 

Trento, lì 15 maggio 2019 

 

Il Responsabile del Servizio IT, Infrastrutture e 

Patrimonio 

Dott. Marco De Rosa 

(f.to digitalmente) 

 

https://trasparenza.fbk.eu/

